A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7 *  Tel: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 960236011 *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO-FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Patrocínios * Sponsors

Parceiros * Partners

Parceiros * Partners

 Exmo(s) Senhor(es):
 Geral

N/Ref.ª:  083-FPO/2019
Data:       2019-11-11

Assunto: Projeto Orienta-te por Valores: a Ética e o Fair Play

Nos últimos anos a FPO tem vindo a implementar e destacar ações relacionadas com as boas

práticas do espírito desportivo, promoção do fair play, defesa de valores considerados

eticamente exemplares bem como posturas de respeito pelos outros e pelas regras como a

humildade e o civismo dignificando a Orientação e o Desporto em geral.

A FPO tem atualmente o projeto Orienta-te por Valores: a Ética e o Fair Play que tem por

objetivo reforçar a vivência e a prática efetiva dos valores da ética e do fair play de forma

sistemática e perpétua no tempo, potenciando a promoção e a educação para aqueles valores

no contexto do desporto orientação.

Neste âmbito decidimos instituir os prémios designados por “Prémio Atleta com Valores” e

“Prémio Clube Promotor de Boas Práticas” de acordo com os regulamentos em anexo.

As candidaturas a estes prémios podem ser efetuadas até dia 8 de dezembro devendo para tal

ser enviada para a FPO - info(at)fpo.pt, devidamente justificadas para posterior decisão e

entrega quando da cerimónia final de encerramento de época a 14 de dezembro.

Sem outro assunto, com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPO

António Amador

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/